
Facultad de Diseño 
Semilleros de Investigación 2023 
 

Línea de 
Investigación 

No. Nombre del Semillero Líder de Semillero Tipo de Semillero Correo electrónico del Líder 
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1 
Procesos Proyectuales para la 
Ruralidad 

Díaz Cotrino Yenny Milena Grupo de Estudio ymdiaz@ucatolica.edu.co  

2 Diseño y lúdica Ladino Galindo Jairo Alberto  Grupo de Estudio jaladino@ucatolica.edu.co  

3 Interacciones Espaciales Ospina Ortiz Mariana  Investigación mospinao@ucatolica.edu.co  

4 Análisis y Proyecto Ovalle Garay Jairo Hernán  Investigación jhovalle@ucatolica.edu.co  

5 Pedagogía del Diseño Pedraza Pacheco Flor Adriana  Investigación fapedraza@ucatolica.edu.co  
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6 
Imaginarios sociales y 
representaciones 

Casas Matiz Elvia Isabel  Grupo de estudio eicasas@ucatolica.edu.co 

7 
Teoría y crítica. Ethos y Oikos. 
El lugar habitado 

Rodríguez García César Adolfo  Grupo de estudio carodriguezg@ucatolica.edu.co  

8 Ecología humana Cereghino Fedrigo Anna María Grupo de Estudio amcereghino@ucatolica.edu.co  

9 
Espacio público y movilidad 
urbana 

Cano Aguillón Gladys Patricia Investigación gpcano@ucatolica.edu.co  

10 Taller de diseño social Castiblanco Prieto Juan José  Investigación jjcastiblanco@ucatolica.edu.co 

11 Patrimonio cultural García Bernal Doris Investigación dgarciad@ucatolica.edu.co 
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 12 Confort ambiental Alarcón Rodríguez Oscar Mauricio  Grupo de estudio  omalarcon@ucatolica.edu.co  

13 
Biomateriales y eficiencia 
energética 

Ramírez Cuastuza  Anna Gabriela  Grupo de estudio agramirez@ucatolica.edu.co  

14 
Diseño y desarrollo de 
Producto 

Hoyos Urrea Leandro Investigación lhoyos@ucatolica.edu.co  

15 
Gestión de tecnología e 
innovación 

Cubillos González Rolando Arturo Investigación racubillos@ucatolica.edu.co  
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